

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA

LAPORAN SINGKAT

RDPU PANITIA KERJA PEMBIAYAAN PENDIDIKAN KOMISI X DPR RI (BIDANG: PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN, PEMUDA DAN OLAHRAGA, PARIWISATA DAN EKONOMI KREATIF DAN PERPUSTAKAAN NASIONAL)

Tahun Sidang

2023 - 2024.

Masa Sidang ke-

V (Lima)

Sifat Rapat

Terbuka

Jenis Rapat

Rapat Dengar Pendapat Umum (RDPU)

Dengan

1. Prof. Didik J. Rachbini, M.Sc., Ph.D. (Rektor

Universitas Paramadina).

2. Prof. Dr. H. Nanang Fattah, M. Pd. (Guru Besar Pembiayaan Pendidikan UPI).

3. Prof. dr. Fasli Jalal, Ph.D (Rektor Universitas YARSI).

Hari/Tanggal

Kamis, 20 Juni 2024.

Pukul

10.00 - Selesai.

Tempat

Ruang Rapat Komisi X DPR RI.

Pimpinan Rapat

Dr. Dede Yusuf, M.E., S.T. M.I.Pol/Wakil Ketua Komisi X DPR RI/Ketua Panja Pembiayaan Pendidikan Komisi X

DPR RI.

Sekretaris Rapat

Agenda acara

: Dadang Prayitna, S.IP., M.H./Kabagset. Komisi X DPR RI

 Pandangan dan masukan mengenai implementasi alokasi anggaran fungsi Pendidikan 20% APBN (2019– 2024) untuk pembiayaan Pendidikan Dasar, Menengah

dan Pendidikan Tinggi;

 Pandangan dan evaluasi implementasi pembiayaan Pendidikan Dasar, Menengah dan Pendidikan Tinggi (UKT, BOS PAUD, BOS, PIP, KIP, BOPTN, lain-lain).

Hadir Komisi X DPR RI

17 orang dari 33 orang Anggota Panja Pembiayaan

Pendidikan Komisi X DPR RI.

Hadir Narasumber

1. Prof. Didik J. Rachbini, M.Sc., Ph.D. (Rektor

Universitas Paramadina).

2. Prof. Dr. H. Nanang Fattah, M. Pd. (Guru Besar

Pembiayaan Pendidikan UPI).

3. Prof. dr. Fasli Jalal, Ph.D (Rektor Universitas YARSI).

I. PENDAHULUAN

Rapat Dengar Pendapat Umum Panja Pembiayaan Pendidikan Komisi X DPR RI dibuka pada pukul 10.30 WIB oleh Dr. Dede Yusuf M.E., ST. M.I.Pol/Wakil Ketua Komisi X DPR RI//Ketua Panja Pembiayaan Pendidikan Komisi X DPR RI, setelah kuorum tercapai sebagaimana ditentukan dalam pasal 281 ayat (1) dan pasal 276

ayat (1) Peraturan DPR RI tentang Tata Tertib dan rapat dinyatakan terbuka untuk umum.

Rapat diawali dengan pengantar Ketua Rapat, dilanjutkan pemaparan narasumber, yaitu Prof. Didik J. Rachbini, M.Sc., Ph.D. (Rektor Universitas Paramadina), Prof. Dr. H. Nanang Fattah, M. Pd. (Guru Besar Pembiayaan Pendidikan UPI), dan Prof. dr. Fasli Jalal, Ph.D. (Rektor Universitas YARSI), dan menampung pertanyaan dan saran dari Anggota Panja Pembiayaan Pendidikan Komisi X DPR RI.

II. CATATAN/KESIMPULAN

- 1. Panja Pembiayaan Pendidikan Komisi X DPR RI menyampaikan kepada Prof. Didik J. Rachbini, M.Sc., Ph.D., Prof. (Em). Dr. H. Nanang Fattah, M.Pd., dan Prof. dr. Fasli Jalal, Ph.D. yang telah menyampaikan paparan, masukan, dan saran mengenai biaya pendidikan (bahan terlampir).
- 2. Terhadap pandangan, penjelasan dan masukan yang disampaikan para narasumber, Panja Pembiayaan Pendidikan Komisi X DPR RI menyampaikan pandangan sebagai berikut:
 - a. mendorong Pemerintah melalui Kemendikbudristek RI berkoordinasi dengan Kemendagri RI agar menyusun mekanisme evaluasi kinerja pemerintah daerah terkait pengelolaan anggaran pendidikan melalui transfer daerah.
 - b. mendorong dan melibatkan Komisi lain di DPR, bersama-sama mengevaluasi pengelolaan anggaran pendidikan sebesar 20% dari APBN, sehingga dapat fokus dikelola oleh kementerian yang menyelenggarakan urusan pendidikan, sebagai rekomendasi untuk pengelolaan anggaran pendidikan periode berikutnya.
 - c. mendorong Pemerintah melalui Kemendikbudristek RI untuk membuat kajian efisiensi alokasi dana cadangan pada postur anggaran yang menggunakan anggaran pendidikan dan pemenuhannya, pada alokasi anggaran pendidikan 20%.
- 3. Panja Pembiayaan Pendidikan Komisi X DPR RI mengharapkan agar para narasumber menyampaikan jawaban tertulis atas pertanyaan anggota Panja yang belum terjawab, dan disampaikan paling lambat tanggal 28 Juni 2024 kepada Sekretariat Komisi X DPR.
- 4. Bahan paparan dan masukan yang disampaikan para narasumber menjadi bagian tidak terpisahkan dari RDPU hari ini, dan substansinya akan menjadi rujukan dalam penyusunan rekomendasi Panitia Kerja Pembiayaan Pendidikan Komisi X DPR RI kepada Pemerintah.

III. PENUTUP

Rapat ditutup pada pukul 13.40 WIB.

KETUA RAPAT,

TTD.

Dr. Dede Yusuf M. E., S.T., M.I.Pol.